Quodsi in his, quae protuli, aliqua sunt, quae ad alios scriptores testimonium fide dignum accommodari non possint (cf. praeterea St. Croix Exam. crit. p. 506), in medio relinquendum videtur, unde mutatus sit Auctor, quae capitis 14 posteriore parte narravit, quam eadem similive ratione alibi talia tractata haud repererit. Neque tamen est, cur ea in suspicionem vocemus, quippe quae in universum Alexandri ingenio sint consentanea neque ab iis abhorreant, quae apud Arrian. Curt. Plut. alios passim de eadem re dicta obviam

sunt. Idem cadere censeo in cap. 15, modo illud unum excipias, quod de barba Alexandri narratur a veritate omni modo alienum, quoniam neque apud ceteros scriptores Alexander barbatus fuisse traditur et in imaginibus statisticè non nisi imberbis est effictus. Iam si Constantium, cui libellus dedicatus erat, barbam promississe constaret, hanc ob causam Auctor etiam Alexandro aliquam attribuisse videri potuisset, ut Imperatori quodammodo placere gratum esset. At vero de Constantii habitu et cultu quae nobis sunt conservata apud Ammian. Marcellin. XXI, 16¹¹⁾, quo propius accedat ad illa, quibus Itin. Auctor Alexandrum depingit, eo apertius demonstrant, falsum esse et corruptum, de quo agitur, locum. Quam obrem etiam Haasius Miscell. philol. II, 6, p. 23 suspicatus est eam errore illic translatum esse ex aliquo de barba Alexandri dicto et edicto, quod Polyaeus IV, 3, 2 praebet. Quia tamen error ille abstergerat emendatio probabilis aliquo modo et speciosa non est in promptu. Miso igitur hoc loco nemo, puto, infutias ibit, totam descriptionem non esse cur in dubium trahamus, etiamsi non omnia aliorum testimonium scriptorum comprobari queant. Ab altera parte, unde auctor eam petiverit, demonstrari non posse concedi debet, quum, tametsi hic illie nonnulla huc spectantia inveniamus dispersa, tamen nullus etiamque exstet liber, quo tota illa et integra continetur.

Iam, ut illic redeam, unde profectus sum, si quis mihi illa dicta esse posse obiciat ex Ptolemaei sive Aristobuli libris, licet ab Arriano silentio praetermissa, illi non facile posse sic statui respondebo neque quum diligenter consideraverimus quod de atroque compertum habeamus¹²⁾ quodque ex eorum operibus superest¹³⁾, neque quum cetera Itinerarii capita cum Arriani historia comparaverimus. Videntur quidem quae proxime sequuntur capita (16 usque ad 21) eandem illam sententiam auctoritate augere quippe quae haud pauca amplectantur, quae desunt apud Arrianum. Sed ea partim sunt eius generis, ut illorum scriptorum a veritatis studio plane abhorreant¹⁴⁾, partim quae apud alios alios auctoribus usos scriptores velut Diodorum, Iustinum, alios recurrant¹⁵⁾. Neque vero

¹¹⁾ Ammianus, quae primus Mai. ed. Itin. p. 28 not. 2 attulit, verba sunt haec: „Equitandò et iaculandò maximeque perite dirigendò sagittas artissime armaturae pedestris perquam scientissimus. . . . Figura tali situque membrorum: subiger, huc oculos edita, cernensque acutum, molli capillo, raris additisque genis lucentibus ad decorem, ad usque pubem ab ipsis colli confinis longior, brevissimas cruribus et incurvis: unde saltu valebat et cursu.“

¹²⁾ cf. Geier, „d. Ptolem. vit. et comm. fragm.“ Hal. Sax. 1838. et Hülsemann, „Ptol. Aristob. et Char. reliq.“ Traj. ad Rheu. 1841.

¹³⁾ cf. Car. Muell. fragm. in ed. Arr. p. 86 sqq.

¹⁴⁾ cf. infra.

¹⁵⁾ cf. infra.

omnino absent, quae Arriano respondeant, quamquam magis singulis verbis rebusve quam tota rerum consociatione constant. Capitulis enim XII verba „fundato protinus imperio . . . Lacedaemoniis remanentibus“ habes apud Arr. I, 1, 1. 2. („παρολαβόντα δὲ τὴν βασιλείαν . . . πλὴν Λακεδαιμονίων“) et cap. 16: „Thracas quoque . . . Haemo continuus,“ apud Arr. I, 1, 5. („ὄραυθόντα δὲ ἐξ Ἀμφικλιῶος . . . ἀρίκετο ἐπὶ τὸ ὄρος τῶν Σίμων“ cf. I, 3, 1.) et cap. 17 totum apud Arr. I, 11, 2, 3, nisi quod illic scribitur: „αὐτὸς δὲ ἄγρον πεζοῦς . . . σὺ πολλῶν πλείους τῶν τρωανῶν,“ hic autem „non plus X. milia peditum“ fuisse, si quidem recte locus ita se habet, quod dubitari potest, quum neque ceterorum historicorum quisquam eundem numerum tradiderit¹⁵⁾, et altera „equitum“ summa optime cum Arriano, nimis cum Diodoro (XVII, 17 ἰππικὴ τετρακισχίλιος καὶ πεντακοσίους) congruat. Utinamque vero est, reliqua eiusdem capituli vix dubitandum erit quin ex Arriano derivata sint. Deinde quis est, cui cap. 18 verba: „Igitur ipse per Abderam . . . apud Ilium litant“ huc referenda non videantur inspicienti Arr. I, 11, 4—8, ubi eadem res fusius quidem et copiosius exponuntur? Neque cap. 20 et 21 quae sunt de exercitu Alexandri Graecum fluvium transmittente, omnino aliena sunt ab illo, etsi ipsorum verborum remanque singularium consensum concentantque inter Itin. et Arr. exstare aegre comprobaveris; nisi respicias quod cap. 20 „ripae abruptae“ vocantur, quas Arr. I, 13, 4 κρημνίδες ὄχθας appellaverat et alia nonnulla, quae discrete hic citare parum attinet. Omnia tamen illa, quae modo attali, sunt satis pauca et fere eiusmodi, ut num Arriani libri Auctori ob oculos fuerint dubitatio restet. Sed inde a cap. 22 tam presso Itinerarii Auctorem Arriani vestigia legentem deprehendes, exceptis quidem compluribus aut longioribus partibus aut singulis sententiis, de quibus deinceps disseram, ut eius historiam excerptisse vel contraxisse videatur. Eandem enim fere ubique, quam ille, persequitur narrandi rationem, rebus quippe gestis pari ordine inter se consertis, id quod apud ceteros eiusdem Alexandri scriptores nunquam est factum, adeo ut per totam paene historiae continuationem ita componere queas utriusque singula capita: ut mirifice inter se respondeant. Quod quidem ut facile perspicatur tabulam hic apponere mihi liceat, quae capitum numeri ex Francofurtiana Itinerarii et Arriani Kruegeriana editione ex adverso sibi positi exhibeantur. Conferantur igitur